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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na přípravu emulzních gelů z Pickeringových emulzí

stabilizovaných dvěma typy částic, a to nanokrystalickou celulózou (CNC) a kaseinátem

sodným (CAS). Teoretická část se zabývá obecnými charakteristikami emulzí, jejich

vlastnostmi a přípravou. Dále zpracovává tematiku stabilizujících částic, jejich fyzikálně-

chemických vlastností a využití. V poslední kapitole je přiblížena problematika přípravy

a použití emulzních gelů (oleogelů). Praktická část práce je věnována přípravě CNC a CAS

disperzí následně využitých k formulaci emulzí a oleogelů, jejichž dispergovanou fázi tvoří

hexadekan a olivový olej. Připravené emulze byly charakterizovány pomocí měření velikosti

a distribuce emulzních kapek, mikroskopií, a sledováním jejich dlouhodobé stability.

U výsledných oleogelů pak bylo analyzováno množství uvolněného oleje a byly stanoveny

jejich viskoelastické vlastnosti.

Klíčová slova: Pickeringovy emulze, emulzní gel, oleogel, kaseinát sodný, nanokrystalická

celulóza

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the preparation of emulsion gels based on Pickering

emulsions stabilized with two types of particles, namely nanocrystalline cellulose (CNC)

and sodium caseinate (CAS). The theoretical part of the work concentrates on the emulsions,

their properties and preparation, and introduces also stabilizing particles, their physico-

chemical properties and applications. In the last section, the preparation and principal

characteristics of emulsion gels (oleogels) are presented. The experimental part of the thesis

describes preparation of CNC and CAS dispersions, which are subsequently used for

the formulation of emulsions and oleogels with dispersed phase consisting of hexadecane

and olive oil. The emulsions are then characterized by measuring size and distribution

of their emulsion droplets, microscopy, and by monitoring their long-term stability.

The resulting oleogels are analysed for the amount of oil released, and their viscoelastic

properties are determined.

Keywords: Pickering emulsions, emulsion gel, oleogel, sodium caseinate, cellulose

nanocrystals
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ÚVOD

Emulzní gely jsou systémy tvořené spojitou sítí molekul či makromolekul, které

pomáhají utvářet jejich strukturu. Z praktického hlediska lze na gelech zejména ocenit jejich

vlastnosti, které se přibližují vlastnostem pevných látek, dále schopnost udržet ve své

struktuře obsah dispergované fáze až 97 %, či možnost využít k jejich přípravě přirozeně

se vyskytující látky přírodního původu. Emulzní gely se obvykle klasifikují na hydrogely

(s dispergovanou vodnou fází) a oleogely (s dispergovanou fází olejovou).

Gely je možno připravit několika způsoby. V prvé řadě lze aplikovat přímou metodu

s využitím látek síťujících požadovanou imobilizovanou kapalinu pomocí změny teploty.

Další možností je využití metody nepřímé, při níž jsou v prvním kroku připraveny emulze

(s využitím povrchově aktivních látek či biopolymerních částic) a teprve ve druhém kroku

jsou tyto emulze použity k vytvoření gelu. Tvorba gelu nastává nejčastěji působením teploty,

ať už vysoké (sušení teplem), nebo nízké (lyofilizací). Je ale také možné použít metodu

výměny rozpouštědla. V této diplomové práci byly pro přípravu emulzních gelů využity dva

typy biopolymerních částic schopných tvořit a stabilizovat emulze, konkrétně částice

nanokrystalické celulózy a kaseinátu sodného. Obě jmenované látky zde uplatňují své

rozdílné vlastnosti. Kaseinát sodný uplatňuje svoji povrchovou aktivitu a částice

nanokrystalické celulózy jsou schopné se pevně ukotvit na povrch olejové fáze emulzí

a vytvořit pevnou síť krystalů. Kombinace obou těchto polymerů pak propůjčuje gelu velmi

dobrou stabilitu a nespornou výhodou je také skutečnost, že oba typy částic pocházejí

z přírodních obnovitelných zdrojů.

Emulzní gely nacházejí své využití např. jako systémy s postupným uvolňováním

aktivních látek, nebo jako alternativa klasických emulzí, ale s nižším obsahem vody a tím

i nižším nebezpečím mikrobiální kontaminace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DISPERZNÍ SYSTÉMY

Disperzní systémy jsou takové systémy, jež se skládají ze dvou i více složek. Jedna

z nich tvoří disperzní fázi náhodně rozptýlenou ve fázi spojité, která představuje rovnoměrné

disperzní prostředí. Obvykle se jedná o pevnou látku rozptýlenou v kapalném prostředí

(suspenze), nebo dvě nemísitelné kapalné složky (emulze). Ty pak zaujímají místo mezi

makroskopickými heterogenními systémy a molekulárními roztoky.

Disperze je možné klasifikovat hned několika různými způsoby. Jeden z nich dělí

disperze na (i) volné disperzní systémy, ve kterých jsou částice volně dispergovány

ve spojité fázi (disperzním médiu, které je buď kapalinou nebo plynem), a (ii) strukturované

disperzní systémy, v nichž vzájemně vázané částice tvoří strukturu sítě, jíž proniká fáze

spojitá [1, str. 321].

Dále je možné disperze dělit na základě velikosti dispergovaných částic. Takto se dají

rozdělit následovně:

a) Molekulární disperze. Jedná se o skutečné roztoky s homogenně

distribuovanými molekulami v mediu. Velikost částic je zpravidla menší

než 1 nm. Příkladem můžou být různé elektrolyty, roztoky solí.

b) Koloidní disperze. Jsou mikroheterogenními systémy s velikostí částic mezi

1–1000 nm. Fáze koloidních disperzí jsou od sebe např. filtrací těžko

oddělitelné. Příkladem takových disperzí jsou klasické emulze, pěny a aerosoly.

c) Hrubé disperze. Heterogenní dispergované systémy, známé jako suspenze,

s částicemi většími než 1000 nm. Vyznačují se velmi rychlou sedimentací

a snadnou oddělitelností fází.

Posledním způsobem, tím nejčastějším, můžeme dělit disperze na základě skupenství

dispergovaných fází (viz. Tabulka č. 1).

V systémech s kapalným disperzním mediem závisí povaha koloidní stability do velké

míry na agregovaném stavu dispergované fáze. Vlastnosti emulzí, a také i vlastnosti solů,

jsou podobné vlastnostem termodynamicky stabilních lyofilních systémů. V nich lze

dosáhnout vysokého stupně stability pomocí povrchově aktivní látky [1, s. 583].
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Tabulka č. 1: Rozdělení disperzních systémů na základě skupenství fází

Disperzní

prostředí

Disperzní podíl
Typ disperze

Plynný Kapalný Tuhý

Plynné
− Déšť, mlha Kouř Hrubá

− Aerosol Aerosol Koloidní

Kapalné
Pěna Emulze suspenze Hrubá

Pěna Emulze (lyosol) Lyosol (sol) Koloidní

Tuhé
Tuhá pěna Inkluze Tuhá směs Hrubá

Tuhá pěna − Tuhý sol Koloidní

Disperze obecně lze připravovat dvěma nejčastějšími způsoby, a to dispergací

makroskopické fáze nebo kondenzací pravých roztoků. Vytvoření takové disperze

ale většinou vyžaduje přídavek práce z vnějšku, nejčastěji mechanické, a po jejich vytvoření

není zaručena termodynamická rovnováha. Částice vytvořeného systému mají tendence

se shlukovat, systém se postupně hroutí, až se rozdělí na základní fáze. Jejich existence tedy

není možná bez stabilizace. Systémy v takto popsané termodynamické nerovnováze jsou

označovány jako lyofobní a spadá do nich celá řada kosmetických přípravků. Mnoho

disperzních systémů může ale vznikat spontánně, a takové systémy se označují jako lyofilní.

Naopak jsou v termodynamické rovnováze a dá se říci, že nevyžadují žádnou další stabilizaci

[2, str. 260].

Velikost částic disperzních systémů je velmi různorodá. Pro nejčastější koloidní

systémy je, jak již bylo zmíněno výše, udávána v rozmezí 1 nm – 10 m. Budou-li se částice

takového systému například blížit rozměru 10 m, tak se již razantně projeví vliv gravitační

síly a částice budou mít tendenci sedimentovat a přiblíží své chování hrubým disperzím

[3, str.1].

Je nutné si ale uvědomit, že uvedené rozměry vždy udávají pouze průměrnou velikost

částic a různé měřicí techniky můžou uvádět rozdílné hodnoty těchto velikostí pro ty samé

disperzní systémy. Měřením je obvykle získána jistá distribuce, která velkou měrou souvisí

se stabilitou systému [4, str. 635; 5, str.127].
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1.1 Emulze


[…]


nebo 0,4 %hm. Hodnota pH disperzní fáze zůstala neupravena, nebo byla adjustována

na pH 3 a 5. Měřením velikostí emulzních kapek laserovou difrakcí bylo zjištěno, že každá
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z uvedených proměnných značně ovlivňuje jejich velikost i distribuci. S rostoucí

koncentrací částic se průměrná velikost emulzních kapek snižovala a u emulzí

s hexadekanem docházelo ke zmenšení kapek i se snižujícím se pH. Na emulze s olivovým

olejem mělo snižování pH spíše destabilizační vliv. Vliv rozdílné použité olejové fáze

na vlastnosti emulzí byl zřetelný a emulze s hexadekanem měly průměrné menší kapky

než ty s olivovým olejem. Stejně tak velikost kapek emulzí s obsahem NaCl byla menší

než kapek emulzí s CaCl2. Nelze opomenout ani vliv cesty přípravy na velikost a distribuci

kapek. Nejpříznivější vlastnosti vykazovaly emulze připravené cestou R3, kdy byla nejprve

připravena emulze stabilizovaná pouze CNC a v následujícím kroku k ní byly přidány

částice CAS. Na základě provedených měření lze říci, že při primární stabilizací pomocí

CNC vznikají menší emulzní kapky. Tyto poznatky z instrumentálního měření byly vizuálně

potvrzeny i pomocí mikroskopie. Sledování stability emulzí (tři týdny při 5 °C) prokázalo,

že většina emulzí je stabilizována natolik a má takové vlastnosti, že ani po této době

nedochází k jejich rozpadu a velikost kapek se jen nepatrně zvětší.

Posledním, a neméně důležitým krokem byla příprava gelů, které vznikly vysušením

odebrané emulzní vrstvy získané centrifugací emulzí. Během přípravy gelů bylo stanoveno

jak množství nezaenkapsulovaného oleje po centrifugaci, tak i množství oleje uvolněného

během sušení gelů. Nezaenkapsulovaný olej byl přítomný u hexadekanových emulzí,

a to u emulzí stabilizovaných nižší koncentrací částic (0,2 %hm.). U emulzí s olivovým

olejem bylo množství oleje po centrifugaci nižší. Při použití vyšší koncentrace stabilizujících

částic (0,3 %hm.) pak vznikaly stabilnější gely s lepší kvalitou. Množství oleje uvolněného

při sušení poukazovalo na schopnost gelu zapracovaný olej ve své struktuře udržet. Nejhorší

schopnost zadržet olej pak vykazovaly gely z emulzí připravených cestou R2. Další

vlastností studovanou na gelech byla jejich schopnost redispergace (tedy zpětný přechod

gelu na emulzi) ve vodném prostředí i prostředí s upraveným pH. Nejlepší redispergace gelů

bylo dosaženo v demineralizované vodě. Snížení pH způsobilo menší ochotu gelů

k redispergaci a vyvolalo jejich rozpad. Viskoelastické vlastnosti gelů byly studovány

s cílem získat gel s nejlepší kombinací vyššího elastického modulu G´ a nižšího ztrátového

modulu G´´, jelikož taková kombinace by měla poskytnou gel pevný i pružný s přívětivou

viskozitou. Výsledky ukázaly, že gely s hexadekanem a koncentrací částic 0,3 %hm.

vykazovaly příznivější reologické vlastnosti než gely s nižším množstvím částic (0,2 %hm).

U posledně jmenovaných gelů převažovala viskózní složka, což mohlo způsobit jejich

nestabilitu při vysokých frekvencích. Gel obsahující NaCl byl pevnější než s CaCl2.
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Co se týká vlivu cesty přípravy emulze na viskoelastické vlastnosti hexadekanových gelů,

u vzorků z cesty R3 se nejvíce projevila složka elastická. Z gelů s olivovým olejem měly

nejlepší vlastnosti formulace s obsahem částic 0,2 %hm částic a NaCl a gely s 0,3 %hm.

částic a CaCl2. V obou případech se jedná o jedny ze stabilnějších gelů, které byly

připraveny z emulzí vzniklých cestou R3.

Je třeba říci, že použitý způsob přípravy gelů vysušením centrifugované emulzní

vrstvy je unikátní a v literatuře se s ním nesetkáme. Proto i chování vytvořených gelů lze,

do jisté míry, považovat za unikátní a jejich srovnání s jinými gelovými systémy je obtížné.

Některé z emulzních gelů, které byly připraveny v rámci diplomové práce, vykazovaly

příznivé vlastnosti, které by mohly zajistit lepší oxidační stabilitu enkapsulovaných

aktivních látek i dobrou fyzikální stabilitu při skladování nebo manipulaci [57].

Představené výsledky diplomové práce představují slibný směr výzkumu v oblasti

emulzních systémů a mohou sloužit jako základ pro další prohloubení znalostí o emulzních

gelech (oleogelech) s přihlédnutím k jejich použití v kosmetice a v systémech pro dodávání

aktivních látek dermální cestou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAS Kaseinát sodný

CNC Nanokrystalická celulóza

DLS Dynamický rozptyl světla (z angl. Dynamic light scattering)

HIPE Emulze s vysokým obsahem vnitřní fáze (z angl. High internal phase emulsion)

HLB Hydrofilně-lipofilní rovnováha

Kol. Kolektiv

MA Mastný alkohol

MK Mastná kyselina

O/V Emulze typu olej ve vodě

O/V/O Vícenásobná emulze typu olej ve vodě v oleji

PAL Povrchově aktivní látka

PIT Teplota fázové inverze (z angl. Phase inversion temperature)

SD Směrodatná odchylka (z angl. Standard deviation)

ST Povrchové napětí (z angl. Surface tension)

V/O emulze typu voda v oleji

V/O/V Vícenásobná emulze typu voda v oleji ve vodě
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