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Komentáře k diplomové práci:

Práce Lenky Tatarkové se věnuje tématice emulzních gelů připravených z Pickeringových emulzí
stabilizovaných nanokrystalickou celulózou a kaseinátem sodným. Toto téma diplomantka nejprve
zpracovala v teoretické části práce, kde se kromě problematiky emulzí věnovala i popisu
stabilizujících částic, jejich fyzikálně-chemických vlastností a využití. Podrobně je rozebráno i téma
přípravy a vlastností emulzních gelů. Praktická část postupuje v logickém sledu a představuje nejprve
přípravu vlastních emulzí a následně výrobu emulzních gelů. Všechny systémy, se kterými
diplomantky pracuje, jsou rovněž charakterizovány relevantními analytickými technikami.

Teoretická část práce je vypracována kvalitně, ocenit lze především část o současném stavu řešené
problematiky, ve které uchazečka shrnula literaturu s tematikou emulzních gelů a oleogelů.
Praktická část obsahuje značné množství výsledků, ze kterých je zřejmé, že se studentka
experimentům věnovala již od prvního roku magisterského studia. K vlastní práci mám jen málo
připomínek. Lenka Tatarková pracovala se zájmem, prokázala laboratorní zručnost, ochotu učit se
novým věcem a systematicky směřovat k vytýčenému cíli. Zpracování experimentálních dat, jejich
diskusi a formulaci závěrů prováděla samostatně, ve spolupráci s vedoucí práce a dalšími kolegy na
ÚTTTK i na Fakultě technologické. Získané výsledky a závěry jsou konkrétní a ve výsledku vedou
k návrhu vhodné formulace a postupu přípravy emulzního gelu vhodného pro enkapsulaci lipofilních
aktivních látek.

Práce splňuje cíle, které byly v jejím zadání vytýčeny, a použitá literatura je řádně citována.
Posouzení v programu Theses.cz prokázalo její původnost (0 % shoda).
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